ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
от 25.11.2020                                                                                № 246
г. Жирновск
О проведении проверки образовательных организаций по  организации  образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
В соответствии с годовым планом отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района на 2020-2021 учебный год, а также с целью оказания качественной и своевременной психолого-педагогической помощи обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
приказываю:
1. В период с 30.11.2020 по 14.12.2020 провести проверку среди  общеобразовательных организаций по вопросу организации образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
2. Методисту МКУ «Центр сопровождения ОО» С.В.Мантуленко  представить результаты проверки в форме аналитической справки до 18.12.2020.
3. Руководителям общеобразовательных организаций оказать помощь в проведении проверки в условиях ограничительных мероприятий по снижению рисков распространения коронавирусной инфекции.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МКУ «Центр сопровождения ОО» С.В.Мантуленко
Начальник отдела
по образованию                                                                 О.В. Олейникова
С приказом ознакомлен                                                     С.В.Мантуленко
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
от 18.12.2020                                                                                № 264
г. Жирновск
Об итогах проверки образовательных организаций по  организации  образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
В соответствии с годовым планом отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района на 2020-2021 учебный год, на основании приказа от 25.11.2020  № 246 «О проведении проверки образовательных организаций по  организации  образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
приказываю:
1. Утвердить прилагаемую аналитическую справку по итогам проверки  (приложение 1).
2. Методисту МКУ «Центр сопровождения ОО» С.В.Мантуленко довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений  результаты проверки.
3. Руководителям образовательных организаций проанализировать итоги проверки на педагогических советах, принять к сведениям  рекомендации.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МКУ «Центр сопровождения ОО» С.В.Мантуленко
Начальник отдела
по образованию                                                           О.В. Олейникова
С приказом ознакомлен                                              С.В.Мантуленко
Приложение 1
к приказу от 18.12.2020 № 264

Аналитическая справка
 по итогам проверки образовательных организаций по  организации  образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
В соответствии с годовым планом отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района на 2020-2021 учебный год, была проведена проверка.
Цель проверки: выявление состояния текущей документации по организации  образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
Основание: приказ отдела по образованию № 246   от 25.11.2020                                                                                   «О проведении проверки образовательных организаций по  организации  образовательного процесса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».
Сроки проверки: с 30.11.2020 по 14.12.2020
В связи с введенными ограничительными мероприятиями по снижению рисков распространения коронавирусной инфекции проверка осуществлялась на основании предоставленной документации  образовательными организациями Жирновского муниципального района:
- МКОУ «СШ № 1 г. Жирновска»,
- МКОУ «СШ № 2 г. Жирновска»,
- МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г. Жирновска»,
- МКОУ «Линёвская СШ»,
-МКОУ «Красноярская СШ № 1 им. В.В. Гусева»,
- МКОУ «Красноярская СШ № 2»,
- МКОУ «Александровская СШ»,
- МКОУ «Кленовская СШ»,                                                                                                        - МКОУ «Медведицкая СШ»,
- МКОУ «Нижнедобринская СШ».
Вся работу с детьми ОВЗ образовательные организации  строят по следующим направлениям:
 1) Изучение нормативных документов по организации образования детей с ОВЗ.
 2) Работа с классными руководителями, учителями предметниками.
 3) Работа с родителями детей с ОВЗ.
 4) Работа школьного консилиума.
5) Индивидуальная работа с детьми с ОВЗ.
В образовательных организациях  регулярно обновляются  нормативные документы организации образования детей с ОВЗ: нормативно-правовая база Мипросвящения РФ, региональная нормативно- правовая база, нормативно-правовая база образовательной организации. Личные дела каждого ребенка с ОВЗ содержат следующие данные: заключение ПМПК, заявление от родителей, индивидуальный план развития учащихся, материал по диагностике и коррекции знаний учащихся с учетом индивидуальных особенностей детей с ОВЗ.
Во всех образовательных организациях имеются копии заключений ПМПК (ЦПМПК), созданы школьные психолого-педагогические консилиумы (ШППк),  к проверке предоставлены протоколы заседаний ШППк, список детей данной категории с указанием формы обучения – очной или индивидуальной на дому.
Образовательными организациями также  представлены адаптированные основные образовательные программы согласно виду нарушения развития обучающихся, (в соответствии с рекомендациями ПМПК), индивидуальные расписания занятий по предметам.

Ответственными педагогами ведутся  дневники наблюдений с описанием и анализом урока/занятия.
Классными руководителями МКОУ «СШ №1» г.Жирновска, МКОУ «Линёвская СШ», МКОУ «Медведицкая СШ», МКОУ «Кленовская СШ», МКОУ «Красноярская СШ №1 им.В.В.Гусева»,  МКОУ «Красноярская СШ №2»,  ведётся работа с учителями- предметниками по своевременному оказанию педагогической помощи обучающимся с ОВЗ.
 В образовательных организациях МКОУ «СШ № 1 г. Жирновска»,
МКОУ «СШ № 2 г. Жирновска», МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г. Жирновска»,МКОУ «Линёвская СШ»,МКОУ «Красноярская СШ № 1 им. В.В. Гусева»,МКОУ «Красноярская СШ № 2», МКОУ «Кленовская СШ», имеются соглашения о взаимодействии с ГКУ СО «Жирновский ЦСОН» в связи с отсутствием необходимых специалистов в ОО.
Одним из важнейших показателей качественного оказания психолого- педагогической поддержке детей с ОВЗ является повышение квалификации педагогов. На период проверки общих охват педагогов прошедших курсы повышения квалификации составляет     72 %. Из них:
-  92%  МКОУ «СШ № 1 г. Жирновска»,
- 100 %  МКОУ «СШ № 2 г. Жирновска»,
-  100%  МКОУ «СШ с углубленным изучением отдельных предметов г. Жирновска»,
- 86 %  МКОУ «Линёвская СШ»,
-  23%  МКОУ «Красноярская СШ № 1 им. В.В. Гусева»,
-  100%  МКОУ «Красноярская СШ № 2»,
-  32%  МКОУ «Александровская СШ»,
-  80%  МКОУ «Кленовская СШ»,                                                                                                        -  90%  МКОУ «Медведицкая СШ»,
-  16%  МКОУ «Нижнедобринская СШ».
Рекомендации:
1. Продолжать соблюдать контроль за своевременным заполнением, ведением и предоставлением необходимой информации об организации образовательного процесса обучающихся с ОВЗ в образовательных организациях.
2. Руководителям общеобразовательных организаций: МКОУ «СШ № 1 г. Жирновска», МКОУ «Линёвская СШ», МКОУ «Красноярская СШ № 1 им. В.В. Гусева», МКОУ «Александровская СШ», МКОУ «Кленовская СШ», МКОУ «Медведицкая СШ», МКОУ «Нижнедобринская СШ» принять меры по обеспечению 100%  прохождения курсовой подготовки и переподготовки учителей по вопросам специального образования.
3. При отсутствии специалистов, с целью повышения качества оказания психолого-педагогической помощи обучающимся с ОВЗ,   руководителям образовательных организаций организовать  взаимодействие  с ГКУ СО «Жирновский ЦСОН» (по необходимости).